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1. Wzdłużne łożyskowanie wałka, smarowa-
ne cieczą magnetyczną posiadające tulejową 
obudowę, w której znajduje się zamocowana 
współosiowo panewka, z półkulistym gniazdem
obejmującym półkulistą końcówkę czopa wałka
oraz w którym w szczelinie między panewką
a czopem znajduje się ciecz magnetyczna, 
utrzymywana siłami pola magnesu trwałego,
znamienne tym, że panewka (3) ustalona jest
współosiowo w obudowie (2) za pośrednictwem
pierścieniowego magnesu trwałego (4), spola-
ryzowanego promieniowo i obejmującego ją
w strefie bliskiej powierzchni czołowej otworu
gniazda panewki (3), natomiast wzdłuż osi
podparta jest o dno obudowy (2) poprzez usy-
tuowany w niej współosiowo walcowy magnes
trwały (5), spolaryzowany poosiowo. 
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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest wzdłużne łożyskowanie wałka, ze smarowaniem cieczą magne-

tyczną stosowane w budowie przyrządów i urządzeń precyzyjnych. 
Znane rozwiązanie łożyskowania wałka, przedstawione w japońskim opisie patentowym  

nr 61-119813, posiada tulejową obudowę, w której znajduje się zamocowana współosiowo panewka, 
z półkulistym gniazdem obejmującym półkulistą końcówkę czopa wału. Panewka namagnesowana 
jest w taki sposób, że na dnie półkulistego gniazda występuje jeden biegun magnetyczny, natomiast 
drugi biegun znajduje się na obwodzie otworu gniazda panewki. W szczelinie między panewką a czopem 
znajduje się ciecz magnetyczna o właściwościach smarnych, utrzymywana siłami pola magnetycznego. 

Istota łożyskowania według wynalazku polega na tym, że panewka ustalona jest współosiowo 
w obudowie za pośrednictwem pierścieniowego magnesu trwałego, spolaryzowanego promieniowo 
i obejmującego panewkę w strefie bliskiej powierzchni czołowej otworu gniazda panewki. Panewka 
w kierunku wzdłużnym oparta jest o dno obudowy poprzez usytuowany w niej współosiowo walcowy 
magnes trwały, spolaryzowany poosiowo. 

Korzystnym jest wykonanie panewki z materiału porowatego, nasyconego cieczą magnetyczną 
o dobrych właściwościach smarnych. 

Układ z przebiegiem linii sił pól magnetycznych obu magnesów trwałych, o wypadkowej współ-
osiowej z czopem wału i skierowanej do panewki, uzyskuje się gdy magnesy trwałe mają jednoimien-
ne bieguny po stronie czopa wału. 

Ze względów konstrukcyjnych wskazanym jest, by walcowy magnes trwały osadzony był we 
wnękach wykonanych w dnach panewki i obudowy. 

Wynalazek zobrazowany jest opisem przykładowego wykonaniem łożyskowania wałka, które 
przedstawione jest na rysunku w przekroju osiowym. 

Łożyskowanie posiada tulejową obudowę 2 w której współosiowo, za pośrednictwem pierście-
niowego magnesu trwałego 4 zamocowana jest panewka 3. W panewce 3, wykonanej z materiału 
porowatego, nasyconego cieczą magnetyczną 6, łożyskowany jest czop 1 wałka, z końcówką półkuli-
stą. Magnes trwały 4 spolaryzowany jest promieniowo i obejmuje biegunem N panewkę 3 w strefie 
bliskiej powierzchni czołowej otworu jej półkulistego gniazda. W kierunku osiowym panewka 3 podpar-
ta jest o dno obudowy 2 poprzez usytuowany w niej współosiowo walcowy magnes trwały 5, spolary-
zowany poosiowo. Magnes trwały 5 osadzony jest we wnękach wykonanych w dnach panewki 3 i obudowy 
2 oraz skierowany jest tak, że jego biegun N znajduje się po stronie panewki 3. W szczelinie między pa-
newką 3 a czopem 1 znajduje się ciecz magnetyczna 6, utrzymywana siłami pola magnetycznego. 

W warunkach eksploatacji łożyskowania według wynalazku, w wyniku oddziaływania sił pola 
magnetycznego, ciecz magnetyczna 6 przemieszcza się z wnętrza panewki 3 w kierunku powierzchni 
styku czopa 1 i gniazda panewki 3, tworząc cienką warstwę filmu smarnego. 

 
 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Wzdłużne łożyskowanie wałka, smarowane cieczą magnetyczną posiadające tulejową obu-
dowę, w której znajduje się zamocowana współosiowo panewka, z półkulistym gniazdem obejmują-
cym półkulistą końcówkę czopa wałka oraz w którym w szczelinie między panewką a czopem znajduje 
się ciecz magnetyczna, utrzymywana siłami pola magnesu trwałego, znamienne tym, że panewka (3) 
ustalona jest współosiowo w obudowie (2) za pośrednictwem pierścieniowego magnesu trwałego (4), 
spolaryzowanego promieniowo i obejmującego ją w strefie bliskiej powierzchni czołowej otworu gniaz-
da panewki (3), natomiast wzdłuż osi podparta jest o dno obudowy (2) poprzez usytuowany w niej 
współosiowo walcowy magnes trwały (5), spolaryzowany poosiowo. 

2. Łożyskowanie według zastrz. 1, znamienne tym, że panewka (3) wykonana jest z materiału 
porowatego, nasyconego cieczą magnetyczną (6). 

3. Łożyskowanie według zastrz. 1, znamienne tym, że magnesy trwałe (4, 5) skierowane są 
jednoimiennymi biegunami (N,N) w stronę czopa (1) wałka. 

4. Łożyskowanie według zastrz. 1, znamienne tym, że walcowy magnes trwały (5) osadzony 
jest we wnękach wykonanych w dnach panewki (3) i obudowy (2). 
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Rysunek 
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